
Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 29 de junho  de 20226
Conselho de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA 

______________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 1 

 
“Só podemos criticar qualquer que seja o Segmento, Leis, Projetos, se estamos envolvidos 

e inseridos nos processos de elaboração dos mesmos”. 
 

 
Deliberação CONDEMA nº 007/2021, de 24 de junho de 2022  
6º Reunião Ordinária da Plenária do CONDEMA – 2022 

 
  

Prorroga os trabalhos da Câmara Técnica de Aspectos Legais Ambientais – 
CT-ALA, considerando a necessidade de acompanhar e orientar as Políticas 
Públicas Ambientais no âmbito do Município de Pindamonhangaba/SP. 

 
 
O Conselho de Defesa do Meio Ambiente do Município de Pindamonhangaba – 
CONDEMA, no exercício de sua competência legal, e considerando a necessidade de 
acompanhar, orientar e propor complementações as Políticas Públicas Ambientais no 
âmbito do Município de Pindamonhangaba/SP. 
 
Considerando a Lei nº 4.955, de 01 de setembro de 2009 (Estabelece o Conselho de 
Defesa do Meio Ambiente do Município de Pindamonhangaba, com destaque para Art. 3º, 
e a Lei Complementar nº 66, de 06 de janeiro de 2022 (revisão do Plano Diretor 
Participativo de Pindamonhangaba), resolve: 

 
Art. 1 – Prorrogar por mais 06 (seis) meses, a contar de abril de 2022, os trabalhos da 
Câmara Técnica de Aspectos Legais Ambientais – CT-ALA.  
 
Art. 2 – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Alexsander R. Carvalho 
Presidente CONDEMA Pindamonhangaba 

Gestão 2020 / 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Suces-
so, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2022 (PMP 7179/2022)
Para “contratação de empresa especializada para execução de obras de infraestrutura urba-
na -pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município - Loteamentos Parque Shangrilá 
e Portal do Eucaliptos, com fornecimento de material e mão de obra”, com recebimento dos 
envelopes até dia 28/07/2022 às 08h30 e início da sessão às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 092/2022 (PMP 4999/2022)
Para “aquisição de bens duráveis e patrimoniais (mobiliário), visando atender as escolas e cre-
ches municipais de Pindamonhangaba, bem como a demanda da Secretaria Municipal de Edu-
cação”, com recebimento das propostas dia 08/07/2022 às 08h e início dos lances às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 102/2022 (PMP 5667/2022)
Para “aquisição de barras de ferro 3/8” e 3/16” para construção de muro para o Centro 
Educacional Municipal ‘Domingos José Ramos Mello’”, com recebimento das propostas dia 
11/07/2022 às 14h30 e início dos lances às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 115/2022 (PMP 6239/2022)
Para “aquisição de mobiliário para atender a Secretaria de Assistência Social e o Departa-
mento de Proteção Social Básica”, com recebimento das propostas dia 11/07/2022 às 08h e 
início dos lances às 08h30.
Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também 
https:// bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS No 026/2022 (PMP 1132/2022)
A autoridade superior, com base na análise dos documentos técnicos pela equipe do Setor 
do Almoxarifado Central, homologou, em 24/06/2022, e adjudicou parcialmente a licitação 
supra, que cuida de “aquisição de materiais de higiene e limpeza pelo período de 12 meses”, 
em favor das empresas, os itens (item-vl unit em R$): LC Araújo & Cia Embalagens Ltda: 
40-39,85; 41-55,00; 42-15,99; 47-76,99; Orla Distribuidora de Produtos Eireli: 13-1,83; 33-
2,69; 37-37,50; 50-64,50; Sebold Indústria de Cosméticos Ltda: 22-4,48; Snop Indústria e 
Comércio de Papel Ltda: 46-10,50; Trend Comércio de Equipamentos e Serviços Eireli ME: 
53-3,30; Up Dent Importação e Exportação Comercial Ltda: 43-68,80; 44-39,99; Zancapel 
Comércio de Suprimentos e Serviços em Geral Eireli: 01-7,42; 02-3,86; 04-34,84; 08-1,91; 
10-11,88; 15-13,86; 18-4,95; 20-20,79; 21-5,77; 23-7,92/; 24- 6,29; 26-14,85; 27-8,41; 30-
3,80; 32-11,00; 34-3,10; 35-3,00; 36-2,22; 38-4,48; 39-4,05; 45-12,56; Zoom Comercial Eireli: 
14-3,79; 16-1,54; 54-6,27.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 066/2022 (PMP 2719/2022)
A autoridade superior homologou, em 24/06/2022, e adjudicou a licitação supra, que cuida de
“contratação de empresa para locação de pá carregadeira, visando a complementação da 
frota produtiva da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba para a execução das obras e 
serviços de pavimentação em vias urbanas, rurais e logradouros públicos, pelo período de 
12 meses”, em favor da empresa Garant Empreendimentos Imobiliários Ltda, o item 01, no 
valor unitário de R$ 172,20.

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 070/2022 (PMP 2351/2022)
A autoridade superior homologou, em 24/06/2022, e homologou a licitação supra, que cuida 
de “aquisição de água mineral acondicionada em galão de 20 litros, a fim de atender aos 
departamentos da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba pelo período de 12 meses”, 
em favor da empresa Dutra Depósito de Gás e Água Ltda, o item 01, no valor unitário de 
R$ 10,50.

PREGÃO PRESENCIAL 089/2022 (PMP 4449/2022)
A autoridade superior homologou, em 06/06/2022, e adjudicou a licitação supra, que cuida 
de “contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de manuten-
ções preventivas e corretivas, com reposição, sem exclusividade, de acessórios, peças e/ou 
componentes genuínos ou originais de fábrica, para roçadeiras costal e lateral e motosserras 
e motores estacionários de diversas marcas e modelos, pertencentes a esta Secretaria de 
Governo e Serviços Públicos, por um período de 12 meses”, em favor da empresa Serras 
Vale Máquinas e Serviços Ltda ME, o item 01, no valor total de R$ 92.875,00.

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 098/2022 (PMP 4810/2022)
A autoridade superior homologou, em 22/06/2022, e adjudicou a licitação supra, que cuida 
de “aquisição de refeição tipo marmitex para utilização dos reeducandos que prestam servi-
ços na Subprefeitura Distrital de Moreira César, Secretaria Municipal de Governo e Serviços 
Públicos e Secretaria Municipal de Meio Ambiente pelo período de 12 meses”, em favor da 
empresa Bona Alimentos Ltda EPP, o item 01, no valor unitário de R$ 22,00.

*** LICITAÇÕES DESERTAS / FRACASSADAS ***
PREGÃO ELETRÔNICO 057/2022 (PMP 2511/2022)
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro e parecer da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, negou provimento ao recurso interposto pela empresa DPS Distribuidora de 
Peças Equipamentos e Serviços Ltda, e declarou, em 20/06/2022, fracassada a licitação supra, 
que cuida de “aquisição de drone para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Se-
gurança, Guarda Municipal e Defesa Civil, para atividades de monitoramento Urbano e Rural”.

PREGÃO ELETRÔNICO 068/2022 (PMP 2797/2022)
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 21/06/2022, deserta a 
licitação supra, que cuida de “aquisição de veículos tipo picape para atender as necessidades 
do Departamento de Meio Ambiente”.

PREGÃO PRESENCIAL 097/2022 (PMP 5177/2022)
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 13/06/2022, fracas-
sada a licitação supra, que cuida de “contratação de empresa especializada na realização 
de avaliação oftalmológica com caráter resolutivo, pelo período de 06 meses, para atender 
emenda parlamentar”.

PREFEITURA DE PINDAMONHANGABA

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba-SP torna público aos interessados a relação dos no-
mes cadastrados para o sorteio da Subcomissão Técnica, intuito de julgar a(s) proposta(s) técni-
ca(s) da concorrência pública, com finalidade de Contratação de Empresa para Prestação de Ser-
viços de Publicidades para esta Prefeitura, nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010. Informamos 
ainda que na data de 14 de julho de 2022, às 8h, no auditório do Paço Municipal, situado à Avenida 
Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso, será realizado o sorteio para composição 
da Subcomissão Técnica, que terá a seguinte ordem de numeração para sorteio:

Profissionais indicados pela administração:
01 – Alexandre Pereira da Costa RG 25.015.970-3
02 – Maria Fernanda Vieira Garcia Munhoz RG 28.761.567-4
03 – Jucélia Batista Ferreira RG 68.091-1 SSP/RO
04 – Odirley Pereira dos Santos RG 29.343.829-8
05 – Marco Vinício Cuba RG 41.938.056-5
06 – Mauro Celso Barbosa RG 32.425.794-6

Profissionais Técnicos que efetivaram sua inscrição junto a prefeitura:
01 – Edgar Ramiro RG 24.389.991-9
02 – Lucas de Aguiar Rodrigues Cembranelli RG 27.568.890-2
03 – Gilberto Luiz Ferraz de Nogueira RG 8.895.399-3
04 – Ednelson Florentino da Silva RG 27.717.226-3
Ao final do sorteio será lavrada a ata com designação dos integrantes da Subcomissão Técnica que 
será assinada por todos os presentes.
Certos de que receberemos dessa Instituição a costumeira atenção, aproveitamos para externar 
nossos votos de apreço e consideração.
Atenciosamente,

Maria Fernanda Vieira Garcia Munhoz
Diretora de Comunicação

EXTRATO DE PARCERIA FIRMADA ENTRE A ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 05/2022 (EMENDA IMPOSITIVA – FUMCAD 
- INEXIGIBILIDADE) 

 Processo Administrativo: Nº 2.864/2022 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 

Assistência Social / Associação para Auxilio da Criança e do 
Adolescente – Projeto Crescer 

 Objeto: REALIZAR O REPASSE DE RECURSO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS Nº 
74, DE AUTORIA DO VEREADOR GILSON NAGRIN, Nº 108, DE 
AUTORIA DO VEREADOR PROFESSOR FELIPE GUIMARÃES E Nº 250, 
DE AUTORIA DO VEREADOR HERIVELTO DOS SANTOS MOREIRA 
“HERIVELTO VELA” ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUMCAD, VISANDO O CUSTEIO 
DE DESPESAS, COMPREENDIDO NO PLANO DE TRABALHO 
INTEGRANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.864/2022 DE 
18 DE MARÇO DE 2022”. 

  Prazo: 06 meses (01/07/2022 à 31/12/2022) 
 Valor: R$ 40.056,00 
 Data da assinatura: 06/06/2022 
 Publicação Inexigibilidade: https://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/justificativa-de-

inexigibilidade 

ONLINE!
PARA MAIS INFORMAÇÕES, ACESSE O SITE:
WWW.PINDAMONHANGABA.SP.GOV.BR/PORTAIS/TRIBUTO-DIGITAL

Qualquer dificuldade procure os guichês da Prefeitura ou Subprefeitura de Moreira César

Chega 
de boleto 
em papel.
Agora 
é tudo 

ONLINE!

IPTU, ISS fixo
e Taxas online. 
Seus carnês em 
formato digital.

 

Criado pela Lei Municipal nº 2.626 de 19/12/1991  
Com base na Lei Federal 8.069/1990 – Art. 88 Inc. II 
Rua Juó Bananéri, 196 – Alto do Cardoso 
CEP 12420-070 – Pindamonhangaba/SP 
Tel/Fax: (12)3642-1249 
e-mail: cmdca@pindamonhangaba.sp.gov.br 

 
 

Agindo no presente - construímos o futuro 
 

 
CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

 
    Em virtude do afastamento definitivo da Conselheira 

Tutelar titular Tatiana Derrico Vieira, a partir de 24 de junho de 2022, vimos 

convocar para apresentação, no prazo máximo de 03 (três) dias a contar desta 

data, o Conselheiro Tutelar Suplente para assumir a vaga de Conselheiro Tutelar 

Titular até o final deste mandato (09/01/2024): 

 

3º Marlene Pereira da Silva 

 

    A Conselheira Suplente acima citada deverá 

comparecer à Secretaria de Assistência Social, com endereço na Rua Laerte 

Machado Guimarães, 590, nesta cidade, munido de documentos pessoais e 

comprovante de residência, e procurar pela Sra. Patrícia, a fim de tratar da 

substituição definitiva da Conselheira Titular até o final deste mandato. 

 

    Caso a apresentação não se oficialize no prazo citado, 

informamos que convocaremos o 4º Suplente. 

 

 

Adriano Augusto Zanotti 
Presidente do CMDCA – Gestão 2021/2023 

 

 

 
 
 

CONVOCAÇÃO – 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2022 
 
 

 
Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes, 

do Conselho Municipal de Assistência Social, convocados a participarem, e 

entidades, trabalhadores, usuários e demais representantes da sociedade civil 

convidados a participarem, na data abaixo, da “9ª Reunião Extraordinária de 
2022”, cuja pauta vem a seguir: 

 
 
Pauta: 
 
 
- Emenda Parlamentar (Recurso Estadual) – R$ 160.000,00; 

 

Dia:   29/06/2022 (quarta-feira) 
 
Horário:  8h30 (oito horas e trinta minutos)  
 
Local: Reunião online pela plataforma virtual Google Meet  
 
 
Link da videochamada: https://meet.google.com/imd-bnaf-fym 
 
 
 
 
 

André Luís da Silva Souza 
Presidente do CMAS – Gestão 2020/2022 

 
 

Lembrando aos conselheiros que não puderem participar (sociedade civil e poder público) que 
comuniquem seus suplentes e justifiquem sua falta através dos emails: 

c.conselhos@pindamonhangaba.sp.gov.br ou cmas@pindamonhangaba.sp.gov.br 


